
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.30 

1/3 

30) MODIFICA IMPUTAZIONE COSTI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 

SENSI DELL’ART. 24, CO. 3, LETT. A) L. 240/2010 – S.S.D. SECS-P/06 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………….., 

ATTESO che, su proposta del Consiglio del Dipartimento di Economia 

approvata nel corso della seduta del 06.02.2019, è stata espletata 

una procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 

ricercatore a tempo determinato, con un contratto di durata triennale 

ed in regime di tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) 

della L. 240/2010, al fine di realizzare le attività previste da un 

progetto di ricerca dipartimentale, con specifico riferimento alle attività 

di Direzione scientifica del Laboratorio di Studi Rurali e Agricoltura 

Multifunzionale; 

CONSIDERATO che il finanziamento del posto, pari ad € 146.562,00 è stato garantito 

interamente da utili su progetti di ricerca, riscossi e disponibili nel 

bilancio di ateneo, destinati alla WP0 del progetto di ricerca del 

Dipartimento di Economia; 

ATTESO che, al termine della procedura selettiva sopra richiamata e su 

proposta del Consiglio di Dipartimento di Economia approvata nel 

corso della seduta del 30.7.2020 (delibera prot. n. 27548-VII/2 del 

31.7.2020), il Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione 

del 30.09.2020 ha approvato la chiamata in qualità di ricercatore a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 

n. 240/2010, del dott. Gianluigi DE PASCALE per il settore 13/A4 

“Economia applicata” - settore scientifico-disciplinare SECS-P/06 

“Economia applicata”, a decorrere dal 01.10.2020; 

PRESO ATTO che in riscontro a uno specifico quesito posto dall’Area Ricerca di 

Ateneo, l’UFFICIO III – Incentivazione della ricerca pubblica e 

valorizzazione dei ricercatori nell’ambito dello Spazio europeo della 

ricerca – Settore PRIN del MUR ha evidenziato che è possibile 

imputare sul PRIN 2017 quota parte del costo del contratto di un 

RTD-A reclutato con fondi liberi di Ateneo, previa stipula di un 

addendum al contratto già sottoscritto dal RTD-A e che, di 

conseguenza, i costi delle mensilità durante le quali il ricercatore è 

impiegato nel PRIN potranno gravare sul progetto successivamente 

alla stipula dell’addendum, mentre i mesi restanti rimarrebbero a 

carico di UNIFG. 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nel corso della riunione 

del 29.11.2021, ha approvato la richiesta del Prof. Piermichele La 

Sala, professore associato per il S.S.D. AGR/01 “Economia ed estimo 

rurale” che, in qualità di responsabile di progetto, ha proposto di 

impegnare, col consenso dell’interessato, nell’attività di ricerca del 

progetto “Good-By-Waste. Obtain good products exploit by-products 

reduce waste” – PRIN 2017 – SETTORE LS9 – LINEA C (prot. N. 

2017JTNK78 – CUP D74I19000940001) il dott. De Pascale per il 

periodo 01.01.2022 – 31.07.2022; 

DATO ATTO che il piano finanziario del progetto prevede espressamente una voce 

dedicata ai costi del personale, il Prof. La Sala ha proposto di 

imputare alle risorse destinate al PRIN sopra indicato la spesa del 

contratto di ricercatore a tempo determinato del dott. De Pascale per 

il periodo in cui quest’ultimo si dedicherà alle attività di ricerca 

progettuale del PRIN stesso, peraltro coerenti con quelle 

originariamente previste per il contratto in essere. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.30 

2/3 

RITENUTO pertanto che, alla luce dei chiarimenti forniti dal competente ufficio del 

MUR sopra richiamati, è possibile procedere come richiesto dal Prof. 

La Sala e approvato dal Consiglio del Dipartimento di Economia, 

attraverso la stipula di un addendum al contratto di ricercatore a 

tempo determinato del dott. De Pascale in cui siano indicati l’impegno 

e le attività che dovrà svolgere quest’ultimo nell’ambito del progetto; 

DATO ATTO che l’addendum al contratto in essere dovrà specificare che, per il 

periodo in cui le attività del dott. De Pascale saranno dedicate alle 

attività del progetto PRIN sopra illustrato, i costi del contratto 

graveranno sulla pertinente voce del piano finanziario progettuale 

stesso; 

ATTESO che, in caso di esito positivo della rendicontazione finale del progetto 

e di riconoscimento della relativa spesa, le risorse già vincolate alla 

copertura finanziaria del contratto che si libereranno in conseguenza 

della imputazione parziale dei costi al finanziamento PRIN 

rappresenteranno economie che saranno trasferite nuovamente al 

sezionale di bilancio del Dipartimento di Economia in quanto 

rivenienti da economie di progetti di pertinenza del Dipartimento 

stesso, 

DELIBERA 

 di approvare la stipula di un addendum al contratto di ricercatore a tempo 

determinato mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 

mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), Legge 240/2010, con regime di impegno a 

tempo pieno - settore concorsuale 13/A4 “Economia applicata” - settore scientifico-

disciplinare SECS-P/06 “Economia applicata”, presso il Dipartimento di Economia 

al fine di impegnare il dott. De Pascale allo svolgimento di attività di ricerca 

nell’ambito del progetto “Good-By-Waste. Obtain good products exploit by-

products reduce waste” – PRIN 2017 – SETTORE LS9 – LINEA C (prot. N. 

2017JTNK78 – CUP D74I19000940001) per il periodo 01.01.2022 – 31.07.2022, 

con imputazione del costo del contratto, limitatamente a tale periodo, alla 

pertinente voce del piano finanziario del progetto; 

 di autorizzare, in caso di esito positivo della rendicontazione finale del progetto e di 

riconoscimento della relativa spesa, il trasferimento delle risorse già vincolate alla 

copertura finanziaria del contratto che si libereranno in conseguenza della 

imputazione parziale dei costi al finanziamento PRIN al sezionale di bilancio del 

Dipartimento di Economia in quanto rivenienti da economie di progetti di 

pertinenza del Dipartimento stesso. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttore dipartimento economia; 
- servizio contabilità e bilancio. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.30 

3/3 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-01-26T12:46:31+0100
	ROMEI TERESA


		2022-01-26T13:28:48+0100
	Sevi Agostino




